*Descriptio  
oracionis  
quietis vel  
simplicis  
oij.*

*Multa a  
nima ad  
hanc ora-  
tionem qui-  
etis perue-  
niunt, sed  
pauca ul-  
terius ac-  
cendunt.*

atum labi debere; tamen æquissimum foret, ut qui huiusmodi fauores, & gratias accipere incepit, imprimis sibi à peccato cauere: sed miseris sumus, & fragiles. Quod ergo serio moneo, hoc est, scilicet orationis exercitium minimè ei omittendum esse, in ea quippè intelliget quid agat, & dolorem, & contritionem, ac robur, ad denuò resurgendum à Domino accipiet, sibi que persuadeat: (persuadeat, inquam) se, si ab oratione recedat, in præsentissimo, ut quidem mihi videtur, lapsus periculo versari. Nescio sanè, num quod dico, ipsamet intelligam: nam, sicut antè dicere memini, hic iuxta modulum meum alios metior. Hæc ergo oratio veluti scintillula est, quam Dominus in anima excitare, & accendere incipit, veri amoris sui, vultque animam paulatim incipere intelligere, quid amor hic sit, idque cum quodam animi gaudio & sensu. Si hæc quies, & recollectio, & scintillula spiritus Dei sit, non autem gustus quidam, quem aut dæmon dat, aut nos ipsi procuramus (esto fieri non possit, qui experientiam aliquam habet, non statim intelligat, non esse id huiusmodi, ut nos ipsi per nos id obtinere possimus; sed hanc naturam nostram rerum sapidarum & suauium ita auferam esse, ut omnia & singula exploret: sed eam hic quamprimum fringere, & frigidam manere; quia quantumcumque de nouo conetur, & identidem incipiat ignem hunc accendere, quo gustum hunc consequatur, nihil aliud omni hac contentione facere videtur, quam aquam ei extinguendo injicere.) Hæc igitur scintillula à Deo veniens, quantumlibet parua, magnum tamen excitat crepitum, & fragorem, & nisi nostra culpa exstinguatur, luculentum illum in nobis accendere ignem incipit, qui vti suo loco ostendam, maximi amoris diuini illius scilicet, quem in animabus perfectis Maestas eius suscitatur flammam à se emittit. Hæc quoque scintilla signum quoddam vel pignus est, à Deo animæ huic ad hoc datum, quod illam iam tum à magna, & ampla deligat, si ad ea recipienda se ipsa disponat. Est quippè singulare, & eximium quoddam donum, & maius longè quàm dicere possem. Miseret me sanè, quòd, sicut dixi, multas animas noscam, quæ quidem huc pertingant, at earum, quæ hinc, ita ut quidè deberet, ulterius ascēdāt, & transeāt, numerus ita exiguus est, ut me dicere pudeat. Non dico pauca esse; imò multas esse puto, nam per aliquid Deus nos sustentat: at dico quod vidi. Vellem equidem eas serio monere, ut videant, ne, quod acceperunt talentum, abscondant; cum eas Deus ad aliorum plurimorum commodum eligere voluisse videatur; hoc præsertim tempore quo validis, & constantibus Dei amicis opus est, qui debiliores, & infirmos corroborent. Qui autem hanc in se gratiam agnoscant, se ut tales agnoscant, & habeant, si modò leges, quas etiam bona mundi huius amicitia exigit, adimplere norint: alioquin timeant (ut dixi)

S.  
heresia

Opera

N III  
106

& caueant, ne quod sibi damnum, ac malum creent: faxit porrò Deus, ut solis sibi noceant.

Nihil autem aliud animam tempore huius quietis facere oportet, quam ut suauiter, & sine strepitu vllò se teneat: strepitum autem voco per intellectum verba & considerationes multis hinc inde indagare, ad Deo pro huiusmodi beneficio gratias agendas, & peccata sua, & imperfectiones in vnum velut aceruum accumulare, ut scilicet in tantum nihil huiusmodi promereri colligat. Omnia ista hic velut strepitum intellectus quoque repræsentat, memoria feruet. Hæc quippè potentia non rarò me (ut verum fatear) defatigant, quod breuis, & labilis memoria sim, hinc eam subiicere non valeo, voluntas ergo hoc ipso tempore, leniter, & maturè sibi persuadeat, nihil tunc apud Deum per violentiam, & magnam corporis contentionem obtineri: hæc quippè sunt velut vana quædam ligna temerè congesta ad scintillam hanc extinguendam. Ipsa igitur hoc intelligat, & cum humilitate dicat: Domine, quid ego hic facere possum? quid ancillæ cū Domino, quid terræ cū celo, negotij esse quærit aut alia id genus amorem spirantia verba quæ hic occurrunt, ita tamen bene fundata sit, & sciat verum esse id quod dicit; & de intellectu non magnopere laboret, quod is vexator sit, & importunus. Si autem ipsa cū participem facere voluerit eius quo fruitur, aut eum quietum reddere, & recolligere, conetur (sapere enim homo voluntatem recollectam, & quietam esse videbit, intellectum vero inquietum, & turbatum) inconsulto faciet, nec proficiet, satius quippè est, eum sic dimittat, quam post currendo eum insectetur. Voluntas, inquam, hæc gratiâ fruens, se in quiete teneat, & instar sapientis apiculæ domi maneat: nam si nulla omnino apud alueare ingrederetur, sed quo se mutuo in alueare cogerent, omnino uolarent, ægrè admodum mel confici posset. Adeo ut anima multum amissura sit, si hic se prudenter non gerat, præsertim si ingenio acuto sit, & subtili. Nam cum argumenta formare, & rationes iam inquirere incipit; quantumlibet parum, si modò eæ bonæ, & conuenientes sint, aliquid se putabit efficere. Vnica autem, quæ hic formari debet, ratio; hæc est, clare scilicet intelligere, nullam omnino rationem esse, cur tam magnam nobis Deus gratiam conferat, quam unicam ipsius bonitatem, ac considerare, quod ei adeo prope sumus; ad hæc gratias ab eius Maiestate petere; denique tum pro Ecclesiâ, & omnibus, qui nostris se precibus commendarunt, tum pro animabus in Purgatorio detentis eum feruenter rogare, idque sine strepitu verborum, sed cum sensu, quo ab eo audiri desideremus. Est hoc orandi genus, quod multa complectitur, & per quod plus homo consequitur, quam per multos, & varios intellectus discursus. Aliquas in se voluntas ipsa rationes exco-

*Quid anima in oratione quietis facere debeat.*

*Quid scire debeat voluntas in oratione quietis ab intellectu impedita.*

gret, quales ipsamet ratio ei proponet, & dictabit; quod scilicet se melio-  
ratam videat, ad hunc amorem reaccendendum; nec non aliquot actus  
amorosos eliciat: V. G. quid facturus ipse sit in gratiam eius, cui tantum  
debet. Ita tamen, vt, (sicuti dixi) nullum intellectus strepitum, ad res ma-  
gnas indagandas admittat. Plus quippè hic posuit sarrmenta quædã hu-  
militate apposita (quæ etiã minùs quàm straminea erunt, si ipsi ea appona-  
mus) & magis ad amoris ignem in ipsis accendendum iuuant, quam  
multa magna simul congesta rationum (vt nobis quidem videtur) do-  
ctissimarum ligna, hæc siquidem eum quamprimum extinguent. Hæc  
doctrina vsui erit doctis, qui hæc me scribere iusserunt: nam per boni-  
tatem, & gratiam Dei, omnes huc possunt peruenire; & fieri posset,  
quod multum temporis in adferendis, & applicandis S. scripture  
locis impenderent. Et quamuis scientia, & doctrina illos tam ante  
quam post multum iuuare possit, & re ipsa iuuet, quamdiu tamen hoc  
orationis tempus durat, parum (vt mihi quidem videtur) ea necessaria  
est, nisi fortè vt voluntatem tepitam reddat; intellectus quippè, quod  
luci se vicinum videat, tunc maxima claritate perfusus est: vt etiam ego,  
cum sim, quæ sum, iam tota videar alia. Nam esto nihil penè intelligam  
eorum, quæ latinè lego ( præsertim è Psalterio ) tamen, dum in hac  
quietis oratione sum, sæpe non solum intellexi, quid versus latinus so-  
naret in lingua materna, sed etiam vltèrius progressa sum sensum illius  
in lingua Hispanica magna cum voluptate recogitando; excipio ta-  
men, cum aut concionari, aut alios docere debent: hinc quippe eos  
consultum est hoc talento, & bono vsu ad idiotas, & indoctos, qualis  
ego sum, iuuandos: quod charitas, & præsertim frequens hoc ani-  
marum iuuamen præclarum quid sit, dammodo purè propter Deum  
fit. Adeo vt in hisce quietis tēporibus, animam in sua quiete relinquere  
oporteat, & doctrina ab vna parte manere debeat. Tempus siquidem  
veniet, quo doctrina vsui illis erit, & quo tanto eam in pretio habebunt,  
vt pro nullo mundi thesauro vellent, quod eam sibi comparate ne-  
glexissent, id solum, vt per illam Domino aliquod obsequium impen-  
dant, quod multum huc illa conferat. Verumtamen coram infinita illa  
sapientia plus valet ( dicenti mihi velim fidem habeant ) parua qua-  
dam de humilitate comparanda cura, & vnicus eius actus, quam om-  
nis totius mundi scientia. Hic enim non tam disputare, & arguere o-  
portet, quam nosce, quid, & qui simus, nosque simpliciter, & apertè co-  
ram Deo sistere, qui animam simplicem, ignorantem & velut fatuam  
(qualis reuera coram eo est) fieri vult, cum illius maiestas ita se  
desiciat hic, & humiliet, quod eam propè se, & in præsentia sua consistere  
pariatur, cum simus, qui sumus. Intellectus quoque hic excitatur, ad con-  
cinnas,

In oratio-  
ne linguæ  
latinam  
intellige-  
bat ali-  
quando

S.

heresia

Opera

N. V. V.

156

*Voluntas  
melius Deo  
agit gra-  
tia non  
ullo ver-  
bo, quam  
intellectus  
per omnia  
sua verba.*

cinnas, & benè compositas gratias agendas; sed voluntas in sua quiete, & ità, vt cum Publicano ne oculos quidem attollere audeat, magis, & melius gratias agit, quàm fortasse intellectus, quocumque demùm Rhetorices artificio adhibito, facere possit. Denique mentalis oratio penitus hic omittenda non est, vti nec verba aliqua, etiam vocalia, si interdum ea surpare aut velint, aut possint: si enim ipsa quies magna sit, vix loqui homo quidquam potest, nisi summa cum molestia. Et tunc, vt quidem ego arbitror, sentitur, & percipitur, quando sit spiritus Dei, quando autem ipsi tale quid procuremus: idque ex initijs deuotionis, quæ Deus dat, & prout quidem nos, (vt dixi) vt ad hanc voluntatis quietem transeamus, despositi sumus: tunc quippè nullam spiritus hic edit operationem, sed ilico pertransit, magnamque post se ariditatem relinquit. Si verò à diabolo id proueniat, facile id, meo iudicio, anima exercitata intelliget; quod magnam inquietudinem, at parùm humilitatis, & paruam ad effectus, quos ille, qui à Deo est, spiritus producit, dispositionem, adhuc nullam in intellectu lucem, nec in veritate constantiam post se relinquit; parùm & fortasse nihil hic diabolus nocere potest, si, quam anima hic sentit, delectationem & suauitatem, ad Deum referat, suasque in eo cogitationes, & desideria (vt iam suprà monuimus) collocaet. Nihil ergo hic malignus spiritus lucrari potest, imò permittit potius Deus, vt per illam, quam in anima causatur suauitatem, & delectationem, multum perdat: ità enim fiet, vt anima, dum id à Deo prouenire cogitabit, sæpè se ad orandum applicet, idque cum quodam eius habendi desiderio, & si anima humilis, non verò curiosa, nec delectationum, aut consolationum (tamen si eorum spiritualia sint) appetens, sed è contrà crucis amica sit, gustum, quem diabolus subministrat, parùm curabit; sed, si spiritus Dei sit, id facere non poterit, sed magni eum facere tenebitur; sed in ijs quæ à Diabolo veniunt, sicut ipse totus mendax, & mendacium est, ità, & animam propter gustus hocæ, & consolationes se humiliare (hoc namque in omni re ad orationem, & consolationes spectante quàm maximè curare debet, vt inde humilis recedat) videat, sæpius ad eam non redibit, videns quantum inde sibi diuini obueniat. Ob hanc, & multas alias causas in primo Orationis genere, & prima aqua monui, permagni referre, vt animæ sic orationem exercere incipiant, vt simul se ab omni recreationum, & consolationum genere, & quæstrare incipiant, firmiterque solum Christum in Cruce baulanda adiuuare proponant ad instar generosorum equitum, & militum, sine villo omnino stipendio Regi suo militare volentium, cum de sua mercede, & premio securissimæ sint; in verum, & perpetuò duraturum regnum, quod consequi studemus, oculos conijciendo. Magnum quid est, id semper præ oculis habere: maximè initio: nam postea ità oculi illuminantur, vt po-

ut potius necesse nos sit eius obliuisci, vt possimus viuere, quam operam dare, vt meminerimus, quam parum omnia durent, & quam ea nihil sint, & quam nihili faciendâ sit illa, quæ hic habetur, quies & recreatio. Videtur hoc nimis quam tenue, & vile esse, vt etiam reuera est: nam eos, qui in perfectione prouectiores sunt, puderet, & intra semetipsos etiam irascerentur, si ideo se bona mundi huius deserere cogitarent, quod breui ea praterirent, & finem habent. Nihilominus, esto etiam perpetuò ea durarent & solidâ essent, gaudent, quod etiam propter Deum relinquunt; & quo perfectiores fuerint, eò gaudent magis; & quo bona hæc etiam durabiliora erunt, eò etiam magis. In his, qui huiusmodi sunt, amor certo iam locum habet, & fixus est, & hic est, qui ibidem operatur; sed primum incipientibus id, quod dixi, expeditissimum est, nec hoc illi ceu vile, & paruum existimant; magnum quippè bonum est, quod per hoc consequuntur; atque ideo tantopere id inculco: quia id ipsis vsu veniet, vti & eis, qui in orationis via longè prouecti erunt, & maximè tum cum eos Deus probare vult, & prorsus derelinquere videtur. Nam sicut iam dixi (& vellem id nemini memoria excideret) in vita hac, quam viuimus anima eo modo non crescit, quo corpus; etsi ipsum crescere dicamus, & vere etiam crescat: etenim puer, postquam iam creuit, & ad virilis corporis magnitudinem peruenit, non decrescit amplius, nec ad paruam staturam iterum redigitur, hic verò Deus animam vult nonnumquam decrescere (sicut in me ipsa aduertit, quidem in cæteris fiat, ipsa nescio) idque vt nos ad maius nostrum bonum humiliemus, & ne, interim dum in hoc exilio agimus, nostri ipsorū obliuiscamur, cum, qui ad sublimitatem gradum euectus erit, magis timere, & minus sibi fidere debeat. Venit subinde tempus, quo eos, qui voluntatem suam ita iam cum diuina conformarunt, quo ab omni Deo offensione immunes se præsent, necesse est atrocissima potius tormenta, & mille mortis genera subire, quam vt aliquam imperfectionem admittant; ita & venit tempus, quo ad peccata non admittenda eos, (vt quidem tentationibus, & persecutionibus se premi vident) primis orationis armis se communire oportet, & vt antea cogitare, omnia prætereire, nec non cælum, & infernum quemdam esse, & alia id genus. Vt ergo ad id, quod dicebamus, reuertar, magnum certè fundamentum est, ad se à technis, & gubibus, quos diabolus immittit, liberandum, iam inde à principio firmo cum proposito, & resolutione viam Crucis ingredi incipere; nec gustus desiderare, cum ipsemet Dominus hanc perfectionis viam demonstrauit, dicens: *Tolle crucem tuam, & sequere me.* Ipse nostrum exemplar est, & norma; non est quod timeat, qui tantummodo, vt ei placeat,

S. M. Teresa Opera.

N

illius

S. heresia

Opera

N. M. 186

Anima non crescit adimpar corporis, etsi crescat. Et subinde etiam decrescat.

illius consilia sequetur. E fructu, & progressu, quem in se aduerteret, intelligit, id à diabolo non venire: nam esto relabantur, nihilominus hoc signum, & indicium remanet, è quo DOMINUM ibi abesse quando esse commoratum colligatur, scilicet quòd ilico resurgat, nec non illa quæ modo declarabo. Quando spiritus Dei est, non est, quod multa reuoluamus, & inquiramus, quo humilitatem, & confusionem quamdam in nobis excitemus: nam Dominus ipse emittit, modo longè differeque ab eo, quo nostris nos consideramus, oculis eam acquirere possemus, quæ sanè veræ cuiusdam humilitatis; è lucè quadam quam Dominus illic docet, prouenientis, respectu nihil planè sunt; quæ humilitas tantam confusionem causatur, vt homo propè deficiat. Notissimum est, cognitionem, quam Deus nobis dat, vt cognoscamus, nihil nos à nobis ipsis boni habere (quod è magis agnoscere debemus, quo plura, & ampliora ab eo dona accepimus) intensum nobis ad in oratione progrediendum, & eum, quæ quæque demùm molestia nobis occurrente, numquam omittendam desiderium excitare, anima se ad omnia intrepidè offerente; ex ipsa præterea quædam oritur de futura gloria, & saluatione securitas, humilitate, & metu nixa: feruilem quoque timorem statim ab anima expellit, & filialem ei longè iam maiorem quàm ante erat, interit. Quisquam autem hanc cognitionem habet, quemdam amorem Dei, qui, quæ sua sunt, & semetipsum non querat, in se oriri incipere sentit, vidè & in se solitudinem captat, quòd bono hoc diutius, & quietius fruatur. Denique ne diffusior, & longior sim, est hæc quidam omnium bonorum fons, & origo, ac flores eò perducit, vt nihil penè ijs, quo minus appetuntur, desit. Clarè autem hoc anima videbit, imò tunc temporis non poterit non credere, quin Dominus apud se fuerit, quo ad usque se relabens imperfectiones admittere videat, tunc quippe omnia timet. Bonum autem est illam timere: esto non desint animæ, quæ magis proficiant ex eo, quod certo credant Deum hoc causari, quàm per quoscumque timores, qui ei possent incuti, nam animam, quæ ex se amorosa, & gratia est, magis ad Deum redire compellit gratiæ ab eo acceptæ recordationem, quàm omnia, quæ quis ei representet inferni supplicia. Ità saltem ad animæ meæ, esto tam improba sit, factum est. At quia boni spiritus magna vberius à me alibi adhuc exponentur ( vt cui magno constat ea declarare, & in apertum proferre ) idèd hic ea iam non prosequor. Eripere, per Dei gratiam, fore vt in hac re, aliquid, quod profit, dicam. Nam ( vt taceam experientiam, quam satis magnam habeo ) id à quibusdam viris solidè doctis, adhuc vitæ sanctitate præstantibus, quibus æquum est credere, accepi, ne animæ, quæ per Dei bonitatem

ad hunc gradum pertingent, ita afflictæ & oppressæ incedant, sicut ego afflictæ fui.

CAPITULUM XVI.

AGIT DE TERTIO ORATIONIS GRADU, IN QVO sollicita quadam puncta declarat, & quid anima, que huc peruenit, possit, nec non affectus, quos magne he gratie Dei causantur. Erunt hæc, ut quis mentem ad Deum laudandum discat eleuare simul & consolationem eius, qui huc peruenit.

Ita de tertio aquæ, qua hortus hic irrigatur, genere loquamur, est autem hæc aqua, vel in flumine profluens vel è fonte saliens, qua quidem minore cum labore hortus irrigatur, tamen si etiam aliquis subeandus sit in eo, quod aqua conducenda sit. Vult Dominus ita hic hortulanum adiuuare, ut ipse quodammodo hortulanus sit, & quidquid faciendum est, faciat. Est quidam potentiarum animæ somnus, ut quæ nec penitus perduntur, nec, quid agant, intelligant. Gustus quoque suauitas & delectatio incomparabiliter maior est, quam qui in secundo gradu fuit, quod scilicet aqua gratie ad vsque fauces huius animæ pertingat, adeo, ut ulterius nequeat progredi, aut quomodo possit nesciat, nec tamen retro cedere vult, eo quod maxima gloria fruatur. Quare perinde est, ac qui cereum, & candelam benedictam in manu habet; quod iam propè sit ut moriatur, sed morte optata & desiderata, adeo, ut in hac agonia, & angustia maximis quibusdam, & indicibilibus voluptatibus fruatur. Quod sanè aliud meo iudicio non est, quam omnibus mundi rebus penitus & totaliter prope mori, & Deo frui. Quod quomodo aliis verbis significem, aut declarem, prorsus nescio, sicuti nec anima tunc scit, quid agat; nescit enim an loquatur, an taceat, an videat, an fleat. Est hoc gloriosa quædam dementia, ac cælestis stultitia, in qua vera sapientia latere dignoscitur: nec non suauissimus, & sapidissimus Deo fruendi modus pro anima.

Somnus potentiarum animæ.

Nimium gaudium non est perfecta potentiarum unio, sed ei proximum est.

Sapè autem hocce orationis genus Dominus mihi quàm abundantissimè iam ab hinc quinque aut sex annis, si bene memini, dedit; sed illam nec intelligebam ipsa, nec etiam aliis exponere potuissem; unde cum ad eam describendam peruenissem, statueram apud me, vel admodum parum, vel nihil omnino de ea dicere: satis quidem intelligebam eam totalem omnium potentiarum vnionem non esse, & liquidò patere esse quid

N 2

S. heresia

Opera N VII 108

quid amplius, quam superius orationis genus, tamen fatear necesse est me nec discernere, nec intelligere potuisse, in quo hæc differentia sita esset. At existimo Dominum ob humilitatem V.R. (quod nimirum rei deo vilis, & simplicis, qualis ipsa sum, operari uti voluerit) mihi hodie hæc orationis genus, postquam communicassem, dedisse, ita ut progredi minime possem; & has comparationes, & eius explicandæ modum, ac quæ animam hic facere oporteat, mihi suggestisset. Quod sane mirabas, & in momento omnia quam perfectissime intelligebam. Sæpe hic velut impetu mei eram, & hoc amore quasi ebria; nec quid, vel quomodo hoc esse hæcenus scire potueram. Intelligebam quidem, quod esset Deus; sed intelligere non poteram, quomodo hic operaretur, nam reuera potentia hic penè totaliter unitæ sunt, sed tamen non ita absorptæ, ut ab operando cessent. Incredibiliter gauisa sum, quod id modo intellexerim. Beneficentus sit Deus, qui ita me recreauit. Potentiæ habilitatem dumtaxat habere ad se totas cum Deo occupandas; ita ut illarum nulla se videatur auidem mouere, aut nos facere possimus, ut aliqua harum se moueat, nisi magna adhibita contentione nos ipsi distrahere vellemus; ac ne tum quidem id mihi vllatenus videtur fieri posse. Multa hic verba in Dei laudem reconditæ; ac sine vlllo profuso ordine proferuntur, nisi Dominus ipse ordinaret; ipse saltem intellectus ad hoc inutilis est. Vellet quidem animam libenter plenis Deum vocibus laudare; sed ita constituta est, ut in se ipsa durare nequeat. Et est hoc suavis quædam iniquitas, & turbatio. Iam ignis flores aperiantur, iam edorem efflare incipiunt. Hic vellet anima, ut oculos suam gloriam viderent, & intelligerent, quod sic Deum laudarent & deprecarent, seque in illo laudando iuarent: quin imò gaudij illos libenter participes facere vellet, quod tantum ipsa gaudium capere nequeat. Vnde perindè se ipsa hic habere videtur, ac mulier illa Euangelica quæ vicinas suas congratulatur sibi conuocare volebat, vel de factis conuocabat; hoc mihi sentire debuisse videtur admirabilis ille spiritus Regij Prophetae Davidis, eum Dei laudes, & ore caneret, & Cytharâ pulsaret. Ergo gloriosum hunc Regem equidem mirè afficior; & omnes affici vellem, eos imprimis, qui, sicut ego, peccatores sunt. Quis, ô Deus bone, animæ status est, cum sic constituta est: tota vellet in linguas conuenire, quod Dominum laudare posset, sexceteras sanctas nugas, & fatuitates profertim sapienter semper placere desiderans ei, qui eam hoc modo detinet. Non quamdam personam quæ, esto poeta non esset, ex tempore tamen legebres quosdam versus effunderet, quibus eam, quam patiebatur, penam, & afflictionem commodè exprimebat; non quod eos ipsa ex ingenio suo componeret, sed, quo magis frui posset gloriâ, quæ tam suauiter eam roquebat, & ex cruciabat, apud Deum suum de illa exposculabat. Velle

*Ad quid  
potentia  
apta sunt in  
inbilo.*

*Inquiritur  
de sapientia.*

*Stimulus  
anima in  
hoc inbilo  
conspicitur.*

ergo totum corpus, & animam suam in frustra discerpi, quò gaudium suum, quod vnà cum hac pœna sentit, ostenderet. Quod tunc tormentorũ genus ei proponetur, quod non ei suauis, & volupe sit pro Domino suo tolerare: videt ad oculum Martyres à parte sua nihil propè in supplicijs, & cruciatibus tolerãdis fecisse: intelligit siquidem anima, & liquidò perspicit, aliu ndè hanc fortitudinem venire. Sed quàm ei erit graue, quod iterum sapientiã uti incipere ad in mundo viuendum, & denuò ad negotia, curas, conuersationes mundanas debeat reuertri? Non videor autem mihi hic quidquam, plus quàm oporteat, de gaudio illo, quod Dominus animam in hoc exilio sentire vult, locuta fuisse: vt etiam longè infra dignitatem de eo locutam me existimem. Benedictus proindè sis in æternũ Domine, & omnia te perpetuò, & in sæculum sæculi dilaudent: fac iam, Rex meus, (togo te) vt, cum mihi sic, nullo meo merito, hanc gratiam præstas, sine sancta, & cœlesti hac stultitia non sim, vt, inquam, omnes, quibuscum agam, tuo amore etiam stultescãt, aut præsta, ne cum nullo omnino agam; aut itã res dispone, Domine, ne vllam rem, quæ mundi huius sit, posthac curem, aut ex illo me educito. Non potest ancilla tua, Deus meus, amplius tam graues, quæ ei, ex eò, quòd te carere se videt, superueniant difficultates, & anxietates proferre. Nam, si ei amplius, & diutius hic viuendum sit, nullam in hac vita quietem habere cupit; neue tu hanc illi concede. Iam tum anima hæc se liberam videre vellet, cibum sumere, ei mors quodammodo est, somnum capere tædiosum, videt vitæ huius tempus sibi effluere, idque in recreationibus, & iam nullã se re, præterquam te solo, recreari posse, vt iam contra naturam viuere videatur, cum iam non amplius in se, sed in te solo viuere vellet. O Deus vere, & gloria mea, quàm delicatam simul & ponderosissimam crucem præparasti, qui ad hunc statum perueniunt! delicatam, inquam, quia suavis est; ponderosam verò, quia incidunt tempora, quibus omnis tolerantia, & patientia ei ferendæ impar sit: nolle tamen anima vmquam ab ea libera esse, aut carere, nisi vt quamprimum ad te euolaret, teque in gloria iam frueretur. Sed, cum recordatur, nullum se tibi obsequium impendisse, & nullã in te seruissè; at si diutius in vita maneat, tibi posse seruire, longè adhuc grauius sibi onus optaret, & ad usque mundi consummationem in vita manere vellet; de quiete, & remissione laboris nullo modo laborat, dummodo paruum aliquod tibi obsequium possit impendere; nescit quid desiderare velit, sed hoc nouit, aliud se, præter te, non desiderare. O Fili mi! (nam is cui hæc dirigo, & qui me hæc scribere iussit, ita humilis est, vt hoc se nomine dici velit) tibi soli reserua illa, in quibus me limites debitos videbis transilire: nam nulla ratio satis est ad me detinendam, cum me

N 3

Domi-

S.

heresia

Opera

N 11

156

Cruce lenis  
& grauis-  
sima, suauis  
simul  
& intolera-  
bilis qua  
sit.

DOMINVS extra meipsam trahit: nec me esse credo eam, quæ loquor iam inde ab hodiè mane, quo Sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum sumpsi: videor velut in somno videre ea quæ video, & vellem nullum alium videre, quàm qui eodem laborant morbo, quo ipsa modo laboro. Rogo R. V. vt omnes quotquot sumus, stultescamus ex amore eius, qui nostri causa stultus est cognominatus. Quod autè dicis, miro te me amos prosequi, velim id opere mihi ostendas, preparando te videlicet, vt hæc tibi Dominus gratiam conferat. Nimis quàm paucos enim video, qui non plus, quàm sapientes sint, ad id, quod ipsis expedit. Fieri etiam potest, vt & ego huius sapientiæ plus habeam, quàm mortalium vllus: sed rogo te, Pater mi, vt mihi hoc non permittas (neque enim minus pater meus es, quàm filius meus, quia Confessarius meus es, & is, cui animam concedidi) ne permittas, inquam, me decipi, sed veritatem mihi declara: quæ hæc in re rarè, quòd verum est, dicitur. Vellem nos quinque, qui nunc inuicem in Domino diligimus, tale inter nos pactum iniremus, vt sicuti alij hæc temporibus clanculò aduersus maiestatem eius, congregari solent, idque ad iniquitates decernendas, & hæreses stabilendas, ità ipsi interdum ad inuicem ab errore vindicandos, & declarandum, quæ in re vitam quisque nostram corrigere, ac magis Deo placere possemus, conueniremus. Nemo enim, tam benè seipsum nouit, atque nos norunt ij, qui nos vident, & tractant, dùmmodo id cum amore, & quædam nos mutuo adiuuandi intentione fiat. In secreto, inquam: quia hoc loqui iam publicè inusitatum est; adeo vt etiam concionatores conciones suas iam ità disponant, vt placeant cuiuslibet, nemini displiceant. Bonam quidem hi in hoc habere poterunt intentionem, & opus ipsum etiam bonum in se erit; pauci tamen sunt, qui idè vitam in melius commutent. Sed cur fit, vt pauci admodum hodiè ob ea, quæ in concionibus audiuerunt, publica vitia emendent? quia, vt mihi quidem videtur, concionatores nimium sapiunt, & sapientes sunt: non habent, vt taceam nimum illud sapere, magnum illum amoris diuini ignem, quem habebant Apostoli; sed vellea maior esset eà, quàm in ipsis video. Nouit R. V. quid maximè in causa sit? quod videlicet Apostoli vitam iam contempserunt, honorem iam parui fecissent, & vt veritatem vnã docerent, eamque ad Dei gloriam tuerentur, non pluri æstimarent omnia amittere, quàm omnia lucrifacere: nã qui propter Deum sincerè, ac verè omnia quàm libentissimè periculo exponit, æquissimo animo tam hoc, quàm illud acceptat. Non dico, me talem esse; sed vellem essem.